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VII Krajowa  Wystawa  Czerwonego Bydła Polskiego 
oraz Regionalny Czempionat Koni Rasy Huculskiej 

„Wakacje z Hucułem”  
Szczyrzyc, 15–16 czerwca 2013 

 
 

o raz pierwszy w tym roku na Błoniach 
Szczyrzyckich, obok kolejnej już Wystawy bydła 
rasy pc, odbył się Czempionat koni rasy hucul-
skiej. Sądzimy, że w następnych latach obie wy-
stawy będą stanowiły jedną całość. 

Wystawy hodowlane zwierząt gospodar-
skich przeżywają w ostatnich latach duży rozkwit, 
co jest efektem wzrostu zainteresowania wszyst-
kich związków hodowców poszczególnych ras 
zwierząt oraz  znaczącego  wsparcia  finansowego  

 

z Funduszu Promocji Mleka, a także władz sa-
morządowych i administracji państwowej, a przy 
wystawach regionalnych − szczególnie wójtów 
gmin, na terenie których odbywają się te wysta-
wy. Instytut Zootechniki PIB, jako krajowy koor-
dynator ds. ochrony zasobów genetycznych zwie-
rząt, również włącza się w takie działania poprzez 
fundowanie nagród oraz upowszechnianie wiedzy 
na swoim stoisku, które w tym roku także było 
wystawione w Szczyrzycu. 

 

Wystawa Bydła Polskiego Czerwonego 
 
W Wystawie uczestniczyło 45 rolników 

hodowców, prezentujących 79 sztuk bydła w róż-
nym wieku i grupach produkcyjnych. Wystawia-
ne zwierzęta pochodziły z populacji bydła pol-
skiego czerwonego, utrzymywanego według 
dwóch oddzielnych programów hodowlanych. 

Zwierzęta z programu ochrony zasobów 
genetycznych stanowią znaczącą populację tych 
krów (2321 szt. objętych kontrolą mleczności). 
Są one objęte specjalnym programem, nawiązu-
jącym do zachowania i utrzymania w czystości 
rasy jak największej ilości pożądanych cech 
z nią związanych w zamian za wsparcie finan-
sowe. Zwierzęta z drugiej części populacji (519 
sztuk objętych kontrolą mleczności) są doskona-
lone przy użyciu nasienia buhajów czerwonych 
z różnych krajów europejskich w celu wytwo-
rzenia w tej rasie kierunku prawie jednostronnie 
mlecznego. 

Komisja sędziowska w składzie: prof. J. 
Trela − przewodniczący, mgr R. Januszewski − 
główny  sędzia i W. Iwulski − hodowca, asystent 
sędziego, oceniając prezentowane zwierzęta bra-
ła pod uwagę różnice między obiema popula-
cjami, wynikającą z realizacji dwóch różnych 
programów i wzorców rasowych. W trosce 

o dobrostan zwierząt stanowiska dla bydła i koni 
na placu wystawowym były zadaszone, a ocena 
bydła odbywała się pod namiotem. Ocena zwie-
rząt przebiegała bardzo sprawnie, kolejne wyj-
ścia zwierząt na ring były organizowane przez 
inż. Pawła Ruchałę, a komentarz na temat oce-
nianych zwierząt bardzo rzeczowo prowadził 
pan mgr Piotr Kowol. Wyniki oceny zwierząt 
w poszczególnych grupach wiekowych i pro-
dukcyjnych wykazały bardzo dobre przygoto-
wanie ich do prezentacji – wszystkie zwierzęta 
uzyskały I lokaty, a najładniejsze spośród nich 
wiceczempionaty i czempionaty. Spośród 
wszystkich czempionów w dwóch populacjach 
wybrano dwie najładniejsze sztuki, które uzy-
skały tytuł super czempiona Wystawy. 

W kategorii jałowic w wieku 12–16 mie-
sięcy czempionem została jał. Żmijka  z obory 
M. Stasika z Mochnaczki Wyżnej, a wiceczem-
pionem jał. Wielka z obory Danuty Poręby ze 
Słopnic. W grupie jałówek w wieku 17–21 mie-
sięcy czempionat uzyskała jał. Fiołka z obory A. 
Zagaty z Gronkowa, a wiceczempionat jał. Wi-
śnia z obory A. Cichowskiego z Krasne Lasoci-
ce. W kategorii krów pierwiastek z programu 
doskonalenia rasy (pdr) czempionem została 

P
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krowa Watra  z obory E. i W. Łukaszów 
z Krempachów, a wiceczempionem krowa Ga-
ma z obory T. Szymusiaka z Załucznego. Spo-
śród krów pierwiastek (14 sztuk) z programu 
ochrony zasobów genetycznych (pozg) czem-
pionatem uhonorowano krowę Pola z OHZ 
Przerzeczyn Zdrój, obora Gilów, a wiceczem-
pionatem krowę Sarenka z obory Cz. Kuca 
z Podłopienia. W kategorii krów w II i III lakta-
cji (pdr) czempionem została krowa Bonita 
z obory J. Solarczyka z Wróblówki, a wice-
czempionem krowa Berła z tej samej obory. 
W następnej, także licznej grupie krów (14 
sztuk), będących w II i III laktacji (pozg) na 
czempiona wybrano krowę Wiśnia z obory M. 
Staniszewskiego z Zawadki, a na wiceczempio-
na krowę Mirabelka  z obory A. Kordeczki 
z Wilkowiska. Spośród krów, będących w IV i V 
laktacji (pdr) czempionem została krowa Bo-
rówka z obory P. Smagi ze Stróży, a wiceczem-
pionem krowa Brzoza z obory E. Solarczyka 
z Czarnego Dunajca. Z 14 krów, będących w IV 
i V laktacji (pozg), na czempiona wybrano kro-
wę Cumka z obory G. Sowy z Kąkolówki, 
a wiceczempiona − krowę Wierzba 2 z obory C. 
i A. Suktów z Poręby. W ostatniej wspólnej gru-
pie krów, będących w VI i wyższych laktacjach 
czempionem została krowa Wera z obory E. 
i W. Łukaszów z Krempachów, a  wiceczempio-
nem krowa Łanka z obory D. Kozy ze Stróży. 
Na zakończenie oceny, na super czempiona VII 
Krajowej Wystawy Czerwonego Bydła Polskie-
go w programie ochrony zasobów genetycznych 
wybrano krowę Wi śnia, PL 005188997760, nr 
kat. 69, po buhaju Cytat, z hodowli M. Stani-
szewskiego z Zawadki (obecnie po III wyciele-
niu, o maks. wydajności mlecznej uzyskanej w II 
laktacji za 301 dni doju − 4644 kg mleka, 3,33% 
tłuszczu i 3,10% białka), a na super czempiona 
w programie doskonalenia rasy − krowę Wera, 
PL 005050469647, nr kat. 106, po buhaju Va-
ledo, z hodowli E. i W. Łukaszów z Krempa-
chów (obecnie w IX laktacji, o maks. wydajno-
ści, uzyskanej w VI laktacji za 305 dni doju − 
6478 kg mleka, 5,91% tłuszczu i 3,52% białka). 

Opiekę weterynaryjną nad zwierzętami 
sprawował lek. wet. Tomasz Piwowarczyk z ga-
binetu weterynaryjnego w Jodłowniku. 
 W czasie trwania oceny zwierząt wokół 
ringu zgromadziła się duża ilość rolników 
i zwiedzających, studenci z naukowego Koła 

Hodowców Bydła z Uniwersytetu Przyrodnicze-
go we Wrocławiu, grupa rolników-hodowców 
z Kujaw, a także pracownicy Muzeum Narodo-
wego ze Szreniawy koło Poznania. Wśród 
uczestników można było zobaczyć także nesto-
rów hodowli polskiego bydła czerwonego, m.in. 
prof. Zbigniewa Stalińskiego z rodziną, dr Stani-
sława Staszczaka i jego małżonkę mgr Barbarę 
Zdebską-Staszczak. 
 Po zewnętrznych stronach ringu dla bydła 
i koni ustawiły się liczne stoiska: m.in. Kół Go-
spodyń Wiejskich z różnymi regionalnymi przy-
smakami, które można było skosztować i zaku-
pić, a także innych firm i spółek związanych 
z obsługą rolnictwa i przetwórstwa rolnego. 
Znaczące były stanowiska firm, prezentujących 
różnego rodzaju sprzęt i maszyny rolnicze, 
a szczególnie ciągniki. Można było także odwie-
dzić stoiska ze sprzętem jeździeckim, czy też 
reklamujących nasienie buhajów. Informacje 
i wydawnictwa nt. ochrony zasobów genetycz-
nych oraz żywienia zwierząt i ochrony roślin 
prezentowało stoisko Instytutu Zootechniki PIB. 
Należy także wspomnieć o dobrym zaopatrzeniu 
gastronomicznym. Nie zapomniano również 
o dzieciach, dla których przygotowano dmucha-
ną zjeżdżalnię, zabawy w wodzie, jazdę konną 
oraz konkurs o zwierzętach. 
 W sobotę, w godzinach popołudniowych 
pod namiotem przy muzyce rozpoczęła się bie-
siada „Wieczór Hodowcy”, w trakcie której 
prowadzono dyskusje o aktualnej sytuacji w rol-
nictwie, hodowli, szczególnie w mleczarstwie, 
gdzie narzekano na niskie ceny mleka w skupie 
a wysokie ceny środków do produkcji rolnej. 
Mimo zmęczenia i upałów bawiono się przy mu-
zyce prawie do białego rana. 
 W drugim dniu Wystawy, w niedzielę po 
uroczystej mszy świętej, odprawionej w Klaszto-
rze OO. Cystersów, odbyło się uroczyste otwar-
cie Wystawy „Bydła i Koni” przez mgr Pawła 
Stawarza, Wójta Gminy Jodłownik. Po miłym 
i serdecznym powitaniu rolników-hodowców, 
licznie zgromadzonej publiczności i gości, 
Otwierający Wystawę życzył wszystkim dal-
szych sukcesów w hodowli bydła i koni oraz 
pomyślności w życiu zawodowym i rodzinnym. 
W słowie powitalnym P. Stawarz powitał 
z imienia i nazwiska oraz funkcji ponad 40 osób, 
które przyczyniły się w różnej formie do zaist-
nienia tej Wystawy. Pozwolimy sobie przedsta-
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wić tylko nielicznych z tego grona w kolejności 
witanych, m.in.: Ojca Opata Cystersów Domini-
ka Andrzeja Chuchera i licznych księży z są-
siednich parafii, Wiesława Jańczyka, posła na 
sejm, Andrzeja Harężlaka, Wicewojewodę Ma-
łopolskiego, Wojciecha Kozaka, Wicemarszałka 
woj. małopolskiego, prof. Jędrzeja Krupińskiego 
z gronem współpracowników z Instytutu Zoo-
techniki PIB w Balicach, Jana Puchałę, Starostę 
Limanowskiego, Stanisława Pajora, dyrektora 
Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, Bronisła-
wa Dutkę, dyrektora Małopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Karniowicach, Bogu-
sława Wiśniewskiego, dyrektora Agencji Rynku 
Rolnego w Krakowie, Leszka Leśniaka z Od-
działu ODR Limanowa, prof. Jana Szarka, Ko-
misarza Wystawy, prof. Jana Trelę, Przewodni-
czącego Komitetu Organizacyjnego, Leszka 
Hądzlika, Prezydenta Federacji Hodowców By-
dła i Producentów Mleka oraz jego zastępcę, 
Krzysztofa Banacha, liczne grono pracowników 
Federacji oraz Związku Hodowców Bydła i  Ko-
ni, zajmujących się organizacją Wystawy, grono 
sędziowskie, a także przedstawicieli innych firm, 
dbających o „żołądki” organizatorów i gości. 
 Uroczystości związane z prezentacją by-
dła w drugim dniu wystawy prowadzili inż. Le-
szek Leśniak z Oddziału ODR Limanowa, mgr 
Wojciech Rasiński i mgr Piotr Kowol oraz 
członkowie Zarządu Związku Bydła Czerwone-
go Polskiego. W tym dniu uhonorowano nagro-
dzonych hodowców dyplomami, a wielu z nich 
nagrodami i pucharami. Wręczenia dokonywali 
uczestniczący goście i organizatorzy Wystawy. 
 Miłym akcentem na zakończenie wręcza-
nia nagród było uhonorowanie prof. Jędrzeja 
Krupińskiego specjalnym growerem z podzię-
kowaniem za całokształt pracy w zakresie 
ochrony zasobów genetycznych zwierząt przez 
Krajowy Związek Hodowców Bydła Czerwone-
go Polskiego. 
 Po uroczystościach wręczenia nagród 
i pucharów odbył się Konkurs Młodego Hodow-
cy i Wiedzy Rolniczej oraz losowanie nagród 
loterii fantowej. 

Obecną Wystawę Bydła i Czempionat 
Koni Huculskich organizowali: Krajowy Zwią-

zek Hodowców Czerwonego Bydła Polskiego 
w Jodłowniku, Urząd Gminy Jodłownik, Polski 
Związek Hodowców Koni w Krakowie, Mało-
polska Izba Rolnicza w Krakowie oraz współor-
ganizatorzy – Polska Federacja Hodowców By-
dła i Producentów Mleka, Przedstawicielstwo 
i Biuro w Krakowie, Małopolskie Towarzystwo 
Hodowców Bydła w Krakowie, Galicyjski 
Związek Hodowców i Producentów Bydła, Ma-
łopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kar-
niowicach, Polski Związek Hodowców Konia 
Huculskiego, Okręgowa Spółdzielnia w Lima-
nowej i Instytut Zootechniki Państwowy Instytut 
Badawczy. Honorowy patronat nad Wystawą 
sprawowali: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Marszałek Województwa Małopolskiego i Ma-
łopolska Agencja Rynku Rolnego. 
 Znaczący wkład w organizację Wystawy 
miały środki z Funduszu Promocji Mleka (któ-
remu przewodniczy Krzysztof Banach) oraz po-
chodzące od wielu innych sponsorów, którzy jak 
co roku wspomagali nas finansowo według swo-
ich możliwości. 
 Pragniemy złożyć serdeczne podziękowa-
nie za znaczący wkład organizacyjny i finanso-
wy mgr Pawłowi Stawarzowi, Wójtowi Gminy 
Jodłownik oraz Urzędowi Marszałkowskiemu 
i Wojewódzkiemu, jak również wszystkim in-
nym niewymienionym organizacjom i sponso-
rom. Szczególne podziękowanie składamy na 
ręce Prezydenta Leszka Hądzlika i Zarządu 
Związku Hodowców Bydła Czerwonego Pol-
skiego oraz Związkom Hodowców Koni za 
czynny udział dużej grupy pracowników i rolni-
ków, bez pomocy których Wystawa by się nie 
odbyła. Rolnikom-hodowcom serdecznie dzię-
kujemy za przygotowanie zwierząt do pokazu, 
a zespołom sędziowskim za fachową pracę i wy-
bór najładniejszych zwierząt. 
 Życzymy wszystkim hodowcom i uczest-
nikom Wystawy wszystkiego najlepszego w obo-
rze i stajni, a sponsorom dalszej działalności go-
spodarczej – do miłego zobaczenia w 2014 r. na 
Błoniach Szczyrzyckich. 
 
 

Jan Trela, Wacław Drożdż, Anna Majewska
 

 
 
Fot. w pracy: E. Trela, K. Paleczny, R. Januszewski, D. Dobrowolska 
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Otwarcie Wystawy 
przez P. Stawarza, Wójta 

Gminy Jodłownik 

Nagrody i puchary hodowcom 
nagrodzonych zwierząt wręczają 
A. Harężlak, Wicewojewoda Ma-
łopolski (u góry) oraz W. Kozak, 
Wicemarszałek Województwa 
Małopolskiego (z lewej) 

Prof. Jędrzej Krupiński, Dy-
rektor Instytutu Zootechniki 
PIB został uhonorowany spe-
cjalnym grawerem z podzię-
kowaniem za całokształt pracy 
w zakresie ochrony zasobów 
genetycznych zwierząt przez 
Krajowy Związek Hodowców 
Bydła Czerwonego Polskiego 
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Zespół sędziowski przeprowadza 
ocenę jałówek (z prawej) i krów 
pierwiastek (poniżej) 

Liczne wydawnictwa i informacje nt. 
ochrony zasobów genetycznych, 
a także żywienia i utrzymania zwie-
rząt można było uzyskać na stoisku 
Instytutu Zootechniki PIB 

Wystawcy – hodowcy bydła i organizatorzy Wystawy 
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Czempionka, krowa WATRA – pierwiastka 
z programu doskonalenia rasy z hodowli 
E. i W. Łukaszów (Krempachy) 
 

Czempionka, krowa POLA – pierwiastka z pro-
gramu ochrony zasobów genetycznych, z ho-
dowli OHZ Przerzeczyn Zdrój, obora Gilów 

Jałówka FIOLKA, czempionka z hodowli 
A. Zagaty (Gronków) 

Czempionka, jałówka ŻMIJKA z  hodowli 
M. Stasika (Mochnaczka Wyżna) 
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Krowa BONITA, czempionka w ka-
tegorii krów w II i III laktacji z pro-
gramu doskonalenia rasy, z hodowli 
J. Solarczyka (Wróblówka) 

Krowa BORÓWKA, czempionka 
w kategorii krów w IV i V laktacji 
z programu doskonalenia rasy, z ho-
dowli P. Smagi (Stróża) 

Krowa CUMKA, czempionka 
w kategorii krów w IV i V lakta-
cji z programu ochrony zasobów 
genetycznych, z hodowli G. So-
wy (Kąkolówka) 
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Nagrodzeni hodowcy, zaproszeni goście i organizatorzy VII Krajowej 
Wystawy Czerwonego Bydła Polskiego na Błoniach Szczyrzyckich 

 

Super czempionka Wystawy – 
krowa WERA (program dosko-
nalenia rasy) z hodowli E. i W. 
Łukaszów (Krempachy) 

Super czempionka Wystawy – krowa 
WIŚNIA (program ochrony zasobów 
genetycznych) z hodowli M. Stani-
szewskiego (Zawadka) 
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Regionalny Czempionat Koni Rasy Huculskiej „Wakacje z Hucułem” 
 
 
 Regionalny Czempionat Koni Rasy Hucul-
skiej odbył się w tym roku w Szczyrzycu w dniach 
14–15 czerwca 2013 r. pod hasłem „Wakacje 
z Hucułem”. Impreza ta towarzyszyła VII Krajo-
wej Wystawie Czerwonego Bydła Polskiego. 

W sobotę, 15 czerwca w godzinach popo-
łudniowych odbyła się ocena płytowa koni rasy 
huculskiej. Komisji sędziowskiej oceny hodow-
lanej koni przewodniczyła dr Iwona Tomczyk-
Wrona (IZ PIB), krajowy koordynator ds. 
ochrony zasobów genetycznych koni. Członkami 
komisji byli ponadto: Teresa Pracuch, dyrektor 
Małopolskiego Związku Hodowców Koni oraz 
Andrzej Goraus, dyrektor byłego SO Klikowa. 
Oceniono 31 koni, w tym 5 ogierów i 26  klaczy. 
Komisja oceniała konie, biorąc pod uwagę: typ, 
pokrój-budowę, ruch w stępie i w kłusie oraz 
kondycję, pielęgnację, sposób przygotowania 
i prezentacji koni. Należy podkreślić bardzo do-
bre przygotowanie koni przez wystawców oraz 
sprawne przeprowadzenie całej oceny. Hodowcy 
hucułów są świadomi swojej roli i obecnie, na 
tle hodowców innych ras, należą do grupy, która 
najlepiej umie zaprezentować swoje konie. Znają 
już wartość zbiorowej oceny koni poprzez możli-
wość konfrontacji swoich osiągnięć z innymi. 

Na tegorocznej wystawie tytuł czempiona 
uzyskał ogier OZI  (po og. Wikt od kl. Oktawia 
po Sajgon), którego hodowcą jest  Elżbieta Wa-
łaszek, a właścicielem  Wacław Kurowski 
z Rzeszotar. Tytuł wiceczempiona w tej katego-
rii otrzymał ogier KASTOR Z SADYBY  (po 
og. Pamacs od kl. Zuzka po Hroby VI-7), wyho-
dowany w Stajni Koni Huculskich „Sadyba”, 
którego właścicielem jest Wojciech Krzyżak 
z Porąbki Iwkowskiej. 

Klacz TYKWA  (po og. War od kl. Troja 
po Pacyfek), wyhodowana i prezentowana przez 
Marzenę Górską ze Skrzydlnej, otrzymała tytuł 
czempionki klaczy dwuletnich, a tytuł wice-
czempionki przypadł klaczy SIGMA  (po og. 
Fryderyko od kl. Sedna po Piaf), której hodowcą 
i właścicielem jest Wojciech Krzyżak z Porąbki 
Iwkowskiej. 

Tytuł czempionki klaczy młodych przy-
znano klaczy PERSJA-KUR (po og. Granit od 
kl. Sonia po Sonet), z hodowli jej właściciela 
Wacława Kurowskiego z Rzeszotar, a klacz 

PELAGIA-KUR  (po og. Granit od kl. Sonia po 
Sonet), z hodowli Wacława Kurowskiego, której 
właścicielem jest Marek Biernat z Krakowa, 
zdobyła tytuł wiceczempionki. 

W klasie klaczy starszych czempionką zo-
stała JAGŁA  (po og. Rygor od kl. Arabeska po 
Negro), hodowli Teresy Berkan, własność An-
drzeja Pelca z Małkowic, a wiceczempionką 
klacz WEGA (po og. Szatyn od kl. Wesołka po 
Wabigon), hodowli Janusza Szajny, własność 
Magdaleny Szot z Iwkowej. 

Komisja dokonała również wyboru naj-
lepszej klaczy w typie huculskim oraz najlep-
szego ogiera w typie huculskim, dla których zo-
stała ufundowana prestiżowa nagroda Dyrektora 
Instytutu Zootechniki PIB, krajowego koordyna-
tora ds. ochrony zasobów genetycznych zwie-
rząt. Już od kilku lat tradycją jest nagradzanie 
przez IZ PIB, na znaczących pokazach, koni re-
prezentujących najlepszy wzorzec rasowy. Wy-
różnienie to ma na celu docenienie roli hodow-
ców we wspólnie prowadzonych działaniach na 
rzecz ochrony rodzimych ras. Na wystawie 
w Szczyrzycu zaszczytny tytuł najlepszej klaczy 
w typie huculskim został przyznany klaczy 
PERSJA-KUR, z hodowli jej właściciela Wa-
cława Kurowskiego, a tytuł najlepszego ogiera 
w typie huculskim przypadł og. KASTOR 
Z SADYBY , wyhodowanemu w Stajni Koni 
Huculskich „Sadyba”, a obecnie będącemu wła-
snością Wojciecha Krzyżaka. Wręczenia nagro-
dy dokonał prof. Jędrzej Krupiński, Dyrektor 
Instytutu Zootechniki PIB w towarzystwie dr 
Zenona Podstawskiego, Prezesa Małopolskiego 
Związku Hodowców Koni w Krakowie oraz dr 
Iwony Tomczyk-Wrony, pracownika IZ PIB 
i przewodniczącej komisji sędziowskiej. 
 Wieczorem, przy muzyce odbyła się bie-
siada „Wieczór Hodowcy”, zorganizowana dla 
hodowców, zaproszonych gości i wystawców, 
podczas której nastąpiła bardzo miła integracja 
hodowców dwóch gatunków wystawianych 
zwierząt. 
 W drugim dniu wystawy w Opactwie 
Ojców Cystersów odbyła się msza święta 
w intencji hodowców i rolników. Następnie, 
uroczystego otwarcia dokonali Wojciech Ko-
zak, Wicemarszałek Województwa Małopol-
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skiego i Andrzej Harężlak, Wicewojewoda 
Małopolski. Hodowców, zaproszonych gości, 
wystawców i zwiedzających powitał gospo-
darz wystawy oraz czempionatu Paweł Sta-
warz, wójt Gminy Jodłownik. 
 Prezentację nagradzania hodowców i wła-
ścicieli wyróżnionych koni prowadził Włady-
sław Mróz, zagorzały sympatyk koni huculskich 
i Huculszczyzny, krainy geograficznej, z której 
wywodzą się konie tej rasy. Nagrodę specjalną − 
źrebię rasy huculskiej, ogierka rocznego PIROL 
maści myszatej (po og. Fryderyko od kl. Pakita), 
ufundował i przekazał do Opactwa Ojców Cy-
stersów w Szczyrzycu Józef Janicki z Tymowej. 
W ten sposób nawiązano do powojennej tradycji 
hodowli koni huculskich na terenie gminy Jo-
dłownik, w której to miejscowości została zało-
żona w 1950 r. pierwsza w Polsce stadnina koni 
rasy huculskiej. 

Następnie, po odczytaniu protokołu wybo-
ru czempionów hodowlanych ogierów i klaczy, 
wręczono puchary i nagrody ufundowane przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Małopol-
skiego, Małopolski Związek Hodowców Koni 
w Krakowie, Instytut Zootechniki PIB w Bali-
cach, Starostwo Powiatowe w Limanowej oraz 
Hutę Szkła Gospodarczego Tadeusza Września-
ka z Ładnej. Nagrody wręczali: prof. dr hab. Ję-
drzej Krupiński, dyrektor IZ PIB w Balicach, dr 
inż. Zenon Podstawski, prezes Małopolskiego 
Związku Hodowców Koni w Krakowie, Woj-
ciech Krzyżak, prezes Polskiego Związku Ho-
dowców Konia Huculskiego oraz Teresa Pra-
cuch, dyrektor Małopolskiego Związku Hodow-
ców Koni w Krakowie. Nie zapomniano również 
o sędziach, którym podziękowano za ich pracę 
okolicznościowymi nagrodami. Podziękowania 
złożono również wszystkim, którzy pomagali 
w zorganizowaniu po raz pierwszy wystawy ko-
ni na przepięknych Błoniach Szczyrzyckich. 

Dla uatrakcyjnienia wystawy Małopolski 
Związek Hodowców Koni w Krakowie zorgani-
zował konkurs plastyczny dla dzieci. 30 nagród, 
którymi były książki, artykuły szkolne i zabaw-
ki, ufundował Małopolski Związek Hodowców 
Koni w Krakowie, a słodycze były sponsorowa-

ne przez Firmę „Astra” Stanisława Stasiowskie-
go z Krajowic. I miejsce w Konkursie Plastycz-
nym zajęła Patrycja Burnus (6 lat), II − Teresa 
Zubek (10 lat), III − Aleksandra Bryła (8 lat). 

Założeniem przedsięwzięcia „Wakacje 
z Hucułem” było zaprezentowanie wszechstron-
nego wykorzystania koni rasy huculskiej oraz 
podkreślenia rodzimego znaczenia tej rasy. 
W pokazie „ścieżki huculskiej” uczestniczyło 15 
par, które miały do pokonania w czasie 4 min 
dystans 800 metrów. Na trasie zostało wybudo-
wanych 13 przeszkód, m.in. wąski przejazd ze 
słomy, kładka na podwyższeniu, firanki, kładka 
nad rowem, skok przez kładkę, slalom, stacjona-
ta, labirynt, bramka. Sześciu zawodników poko-
nało dystans, uzyskując maksymalną liczbę 65 
punktów, a o zwycięstwie zadecydował czas 
przejazdu. Zwyciężyła Magdalena Kurowska na 
klaczy Okowita w czasie 3 min 59,05 s, drugi 
był Marcin Węgrzyn na klaczy Westalka z Brze-
zia w czasie 4 min 1,23 s, a trzecia Wiktoria 
Biernat na klaczy Orka-Kur. Puchary w pokazie 
ufundowali: Huta Szkła Gospodarczego Tadeu-
sza Wrześniaka z Ładnej oraz Polski Związek 
Hodowców Konia Huculskiego. 

Po południowej burzy na Błoniach Szczy-
rzyckich odbył się amatorski konkurs zręczności 
powożenia zaprzęgami parokonnymi, w którym 
uczestniczyło siedem zaprzęgów. Wygrał za-
przęg klaczy Jagła i Fifka, powożony przez Ada-
ma Malmuka, któremu luzakował Damian Pelc. 
Kolejne miejsca zajęli: Adam Dobrzański 
i Krzysztof Nosal, powożący końmi Portuza 
i Foresta oraz Eugeniusz Szafrański i Grzegorz 
Siwiec, powożący końmi Owar-Kur i Feniks. 
Nagrody pieniężne i puchary ufundował Mało-
polski Związek Hodowców Koni w Krakowie. 

Całość uatrakcyjniała wystawa eleganckich 
powozów konnych, udostępniona przez Andrzeja 
Wodę, byłego prezesa Polskiego Związku Hodow-
ców Koni. Program imprezy był bardzo bogaty 
i każdy, kto odwiedził w tych dniach Szczyrzyc, 
mógł znaleźć dla siebie coś interesującego i spę-
dzić miło czas w pięknych plenerach.  

Iwona Tomczyk-Wrona, Teresa Pracuch

 
 
 
 
 

 
 
 
Fot. w pracy: D. Dobrowolska, K. Paleczny, A. Majewska, 
I. Tomczyk-Wrona
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Przekazanie przez p. Józefa Janickiego ogiera 
PIROL Opactwu Ojców Cystersów 

Prace komisji sędziowskiej podczas 
oceny koni „na płycie”, filmowane 
przez TVP Kraków 

Wręczanie nagrody Dyrektora In-
stytutu Zootechniki PIB hodowcy 
klaczy PERSJA-KUR, p. Wacła-
wowi Kurowskiemu, za najlepszą 
klacz w typie huculskim 

Nagroda Dyrektora IZ PIB, krajowego koordynato-
ra ds. ochrony zasobów genetycznych zwierząt, dla 
ogiera i klaczy – najlepszych w typie huculskim 
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Ogier KASTOR Z SADYBY, wiceczempion 
hodowlany ogierów Wystawy w Szczyrzycu 

Klacz PERSJA-KUR, prezentowana przez 
Beatę Cholewę – czempionka hodowlana 
klaczy młodszych Wystawy w Szczyrzycu 

Magdalena Szot  z klaczą WEGA, wiceczem-
pionką hodowlaną klaczy starszych Wystawy 
w Szczyrzycu 

Prezes Polskiego Związku Hodowców Koni 
Huculskich, p. Wojciech Krzyżak z córką 
Bernadettą oraz klaczą SIGMA, wiceczem-
pionką hodowlaną klaczy dwuletnich Wy-
stawy w Szczyrzycu 
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Nie ma to, jak na wystawie: 
Jest co zjeść i co pooglądać! 

Prezes PZHKH, p. Wojciech Krzyżak odbiera 
Nagrodę Dyrektora IZ PIB za wystawianego 
ogiera KASTOR z SADYBY, najlepszego ogie-
ra w typie huculskim (na zdjęciu wyraźnie za-
znaczona u ogiera pręga przez grzbiet – wymóg 
wzorca rasowego) 

Dyrektor IZ PIB, prof. Jędrzej Krupiński 
w towarzystwie Prezesa Małopolskiego 
Związku Hodowców Koni, dr Zenona 
Podstawskiego i dr Iwony Tomczyk-
Wrony, przewodniczącej komisji sę-
dziowskiej wręczają nagrody ufundowane 
przez Instytut Zootechniki 

Występy Zespołu Regionalnego 
„Szczyrzyczanie” 
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Młodzi hodowcy oraz prace nagrodzone w konkursie plastycznym dla dzieci 
Przy koniu: Marzena Górska z klaczą TYKWA, czempionką hodowlaną klaczy dwuletnich 

Wystawy w Szczyrzycu 


